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نگاهی به سیر تحول رایانه های اپل به بهانه 24 ژانویه که سی و پنجمین سالروز عرضه اولین محصول مکینتاش است

تک مثل مَک
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افقی
شــهری   - دخترانــه  1-نامــی 
درمازندران- بندری باستانی در بوشهر 
2- واحد ســطح -  آســمان – سنخیت 
– خــروس مازنی –  پســوند شــباهت 
3- بالاپــوش مردانــه - هنرفرنگی- 
رساله – ستیزه و جدل – دریاچه حمام 
4- باب روز – ریزه چوب - حرف دهن 
كجی- دودمان - گیســو 5- ناب – رج 
-  شفیره – واحد نظامی 6- موثر – جد 
– مــکان – پارچه دریایی   – ایســتا 7- 
پسَــت – فدراســیون جهانی كشتی - 
قطار – بعید 8- دشمن سخت - منطقه 
ای در قدیــم كه مركز خلافــت امویان 
بود- از ما بهترون - نامی تركی به معنی 
جاویــد – عدد ماه  9- قــرض - چراگاه 
ایلات و عشایر – زشت – لطیف - دارو 

10- عامــل انتقــال وراثــت - همچنین – 
رشــید – پیشه – نت اســتمرار 11- قلب 
قرآن – جنبش مردمی اهالی باشتین علیه 

مغولان – سرزمین جنگل های تایگا

عمودی
1-داروشناسی 2- عبور و مرور – آگاه 3- 
خنک 4- دور دهان - چکه – ســاز شاكی 
5- پیوســته - از شــهرهای اصفهان 6- 
نظرات - ســرحد 7- آداب و رسوم خاص 
در پذیرایی های مهم و رسمی  8-گریز – 
ارشاد - خشکی 9- تفسیر اوستا به زبان 

ساســانی – غم و انــدوه 10- نفی كننده 
– رودخانه شمال تهران كه وارد سد لتیان 
می شود 11- غلبه – پدر شعر نو 12- از 
درندگان – فن 13- اسب آذری- آقایی – 
مادرلر 14- دریانوردان 15- بیم – الحاد 
16- نسل - نامی كه اروپاییان به دمشق 
داده انــد 17- حــرف تردیــد -  افرادی 
كه برای پــر كردن فضا هــای خالی كادر و 
افزایش زمان فیلم از آن ها استفاده می 
شــود - زادگاه رازی 18- ایستگاه قطار 
19- ایالتی در هند – كشوری باستانی در 
بین النهرین 20- چراغی كه برای هدایت 

كشتی ها در بندرگاه نصب می كنند
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افقی:     
1 - عامل انتقال صفات ارثی - سوره پنجاه و دوم 
- پرسش - چند ذره - از خط های زیبای اسلامی  
2 - همسایه تفرش و اراک - فهرست جامع دارو 
های مورد تأیید هر كشور - اشتباه 3 - گاز نجیب 
سبک- گیاهی علفی از خانواده مركبات - مکافات 
عمل - فردای دیروز 4 - مقــام و رتبه - هنگام 
ورود به جایی گفته می شود - كسی كه برای خود 
وكیل معین كند- بسیار مهربان 5 - بلندترین 
قله آلاسکا - فیلمی ساخته كریستوفر نولان- 
لانه پرندگان 6 - كلیدی در موسیقی - مجموعه 
قوانین چنگیز خان - پابرجا - محکم و اســتوار 
- جای پا 7 - دراز كردن - ملامت و سرزنش - از 
تفریحات مهیــج در ســواحل دریــا 8 - بدذات 
و خبیــث- خواهش هــای نفســانی - ایالتی در 
آمریکا - معدن 9 - پایتخت ســنگال - نمایش 
نامه - درخت صنوبر - نوعی دامن زنانه 10 - هر 

یک از نشانه های نوشتاری - خارج از برنامه معمول 
- زیست شناس فرانسوی و صاحب نظریه تکامل 
موجودات زنــده 11 - خون بها - غزل ســرایی - 

آسان - بسیار درخشان- نفس خسته
عمودی:   

 1- موفــق تریــن نمایشــنامه نویــس مکتــب 
كلاسیسم فرانسه و خالق اثر ایفی ژنی - مجازات 
شــرعی 2 - نغمه و ترانه - ناشناخته 3 - تصور 
و خیال - از تیم های باشــگاهی فوتبال اسپانیا 
4 - گل و خاک - درود و تحیت 5 - تعجب زنانه- 
آحاد- كاهش تدریجــی 6 - دوره تجدید حیات 
اروپا - بادگلو 7 - تونل - ابریشم خام 8 - ساخته 

شــده از خاک رس - گرز آهنیــن 9 - باران تند 
و شــدید - قســمت های آغازیــن 10 - مخفف 
اگر- شکم - از اعمال حجاج در مکه 11 - بسودن 
- چکاندنی در تفنگ - بی نظیر در نوع خود 12- 
طمعکار - تعجب 13 - تیزهوشــی - سنگ های 
قیمتی و زینتی 14 - ســطح چیزی - سقط جنین 
15 - عقیق ســلیمانی - از تجزیه فلدسپات ها 
حاصل می شــود 16 - قوی و نیرومند - جریان 
متناوب برق - حرف ندا 17 - همســر اسکندر 
مقدونی - میانه بدن 18 - زرد كم رنگ - ضعیف 
و لاغر 19 – شهر سربداران - در كبد تولید می 
شــود 20 - مســیر ارتباطی برای تلفن - سخن 

حل جدول شماره 527صریح و مخالفت آمیز
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ورود مکینتاش به خانه ها
شاید آن روزی که »مک اولسن«، رئیس شرکت Digital Equipment Corporation با ایده 
رایانه های خانگی مخالفت کرد و گفت: »هیچ دلیلی ندارد کسی بخواهد یک کامپیوتر در 
خانه اش داشته باشد« هرگز فکرش را نمی کرد، روزی برسد که رایانه ها به جزئی جدایی ناپذیر 
از زندگی هر آدمی تبدیل شوند اما در ژانویه 1984 بود که شرکت اپل با عرضه اولین مدل از 

رایانه شخصی خود با عنوان »مکینتاش« در عرصه رایانه های خانگی، اعلام موجودیت کرد. 
بدین ترتیب این پیام به تمام جهان مخابره شد که: »از این پس رایانه ها به خدمت همه افراد 
حتی در خانه ها درخواهند آمد«. البته شرکت های مختلفی در آن دوره، تلاش هایی در این 
زمینه انجام داده بودند. مثلا شرکت IBM یکی از این شرکت های فعال بود که عرضه رایانه 
مکینتاش به نوعی اعلام جنگ با این شرکت به حساب می آمد،به طوری که »استیو جابز« یک 

سال پس از عرضه مکینتاش در مصاحبه ای گفته بود: »اگر به هر دلیلی، چند اشتباه بزرگ 
مرتکب شویم و شرکت IBM در رقابت با ما پیروز شود، احساس شخصی من این است که 
برای حدود 20 سال وارد دوران تاریک کامپیوتری خواهیم شد«. بدین ترتیب اولین سری از 
رایانه های مکینتاش در سال 1984 در جریان یک آگهی بازرگانی معرفی شد. در این آگهی، 

مکینتاش با عنوان »کامپیوتری برای مابقی انسان ها« معرفی شد. 

اولین مکینتاش/ شاید مهم ترین نــوآوری 
مکینتاش نسبت به مدل های مشابه قبلی که 
توسط سایر شرکت ها عرضه شده بود ، سیستم 
عامل گرافیکی آن بــود که در دوران سیستم 
بر خط فرمان، یک  و مبتنی  عامل های متنی 
نوآوری مهم به حساب می آمد همچنین پوشه هایی 
بــرای ذخیره محتوای دلخواه پیش بینی شده 
بود که در صورت حذف هم به پوشه سطل زباله 
منتقل می شدند. برای اولین بار ماوس به کار 
گرفته شد که خود انقلابی در فناوری رایانه ها به 

حساب می آمد. 

ــل/در ســـال 1991  ــم ــک قــابــل ح ــن م ــی اول
نخستین محصول از سری پاوربوک اپل با نام 
معنای  به  که  شد  عرضه   PowerBook  140
ــی اش، اولــیــن نمونه رایــانــه قابل حمل از  ــع واق
سری رایانه های مک به حساب می آمد. از جمله 
ویژگی های برجسته آن نزدیک شدن صفحه کلید 
به نمایشگر بود که باعث می شد، دست تایپیست 
در موقعیت بهتری قــرار بگیرد همچنین گوی 
انگشتی به آن اضافه شد که حرکت در نمایشگر را 

تسهیل می کرد.

ــال آی مک  ــن س مــک بــا ال ســی دی/  در ای
تغییری پیدا کرد که کاملا آن را از مدل های 
پیش و پس از خود متمایز می کرد و آن تغییر هم 
بهره بردن از نمایشگر ال سی دی بود که مقدمه 
باریک شدن بیش از پیش رایانه های شخصی 
را به وجود آورد. این نمایشگر که روی پایه ای 
نیم دایره نصب می شد، شکل و شمایلی به رایانه 
های اپل می داد که هنوز هم در طراحی ها، ایده 

برداری می شود.

ــودن/ مـــاژولار در لغت به  ــاژولار ب اهمیت م
معنی»قابل ارتقا« اســت. طــرفــداران اپل بعد از 
مواجهه با اولین مک پرو همیشه انتظار داشتند که 
با صرف بیشترین هزینه ها، قادر باشند سیستم مک 
خود را ارتقا دهند ولی عملا امکان پذیر نبود. بعد 
از اطلاعاتی که از کاربران مک به گوش اپل رسید 
این شرکت تصمیم گرفت تا نسلی از مک را ارائه 
دهد که سیستم آن قابلیت ارتقا داشته باشد. مک 
پروی 2019 ماژولار آینده  نیز با به همراه داشتن 
این لغت بدون شک معرف آن است که سیستم آن 

قابلیت ارتقا خواهد داشت.

  
خیلی ها معتقدند 35 سالگی ،سن ویژه ای است. بعضی از آن به عنوان 
بحران یاد می  کنند و بعضی معتقدند در 35 سالگی، یک فرد باید 
به ثبات مشخصی در زندگی  و شخصیت اش رسیده باشد همچنین 
معتقدند یک فرد در این سن از نظر ظاهری در اوج زیبایی و پختگی 
است و البته کم کم باید خودش را برای میان سالی آماده کند اما درباره یک محصول 
دیجیتال، 35 سال شاید خیلی متفاوت تر از این حرف ها باشد. امروز 24 ژانویه 2019، 
35 سال از عرضه اولین سری از رایانه های مکینتاش به بازار می گذرد. سی و پنج سالی 

که برای شرکت اپل با فراز و نشیب های فراوانی همراه بوده است البته امروز به خوبی می 
توانیم درباره ثبات و شخصیت پیدا کردن مک صحبت کنیم. می توانیم از زیبایی ها و 
پختگی هایش بگوییم اما صحبت از بحران 35 سالگی برای این رایانه موضوع پیچیده و 
دشواری است. هر چند خوب می دانیم که اکنون رقابت در عرصه محصولات دیجیتال به 
چنان سرعت و تغییرات لحظه ای رسیده است که کوچک ترین اشتباه از سوی یک شرکت 
می تواند به بزرگ ترین اشتباهش در بازار رقابتی تبدیل شود. امروز به همین مناسبت 

نگاهی گذرا خواهیم داشت به آن چه در این 35 سال بر رایانه های مکینتاش گذشت.

پرونده

سیر تحول مَک

1984 1987 1991 1998 2002 2011 2019

استیو جابز، بنیان گذار اپل درباره دلایل پیشرفت این شرکت گفته بود: »وقتی 
 می خواهم یک فرد بلند پایه را استخدام کنم، رقابت بالایی وجود دارد.

 آن ها باید واقعا زرنگ باشند ولی مهم ترین مسئله برای من این است که آیا 
آن ها عاشق اپل خواهند بود؟ چون اگر عاشق اپل باشند، چیز های دیگر حل 

خواهد شد. آن ها خواهند خواست بهترین کار را برای اپل انجام دهند، نه 
بهترین کار را برای خودشان و نه بهترین کار را برای استیو!«

اواسط تابستان امسال بود که ارزش سهام شرکت اپل در بازار از مرز یک 
تریلیون دلار گذشت و این اولین باری بود که مجموع ارزش سهام یک شرکت 
در دنیا به چنین سطحی می رسید. البته بعد از مطرح شدن جنگ تجاری 
آمریکا با چین در چند ماه اخیر، ارزش این شرکت بیش از 220 میلیارد دلار 
کاهش یافته و به رقم 839 میلیارد دلار رسیده است

منابع: ماهنامه شبکه آفتاب، باشگاه خبرنگاران جوان، دیجیاتو، آچارباز

 نمایشگری با 256 رنگ/دومین نسخه مکینتاش 
پیشرفت قابل توجهی نسبت به نسخه اول آن داشت. 
راه افتادن سیستم ماژولار که امکان اضافه شدن لوازم 
جانبی را به دستگاه امکان پذیر می کرد از ویژگی های 
جدید این نسخه بود. با این امکان گونه های بیشتری 
از نمایشگرهای رنگی پشتیبانی می شدند. به طوری 
که می توانست از 16/7 میلیون رنگ موجود که امروز 

می شناسیم 256 تای آن ها را به نمایش درآورد.

تولد iMac/ بی تردیدتولد iMac ،فصل جدیدی 
را برای رایانه های اپل رقم زد. اولین نسخه iMac با 
عنوان G3 عرضه شد که با داشتن نمایشگر 14 اینچی 
و استفاده از پردازنده نسبتا قوی بسیار به آن توجه شد. 
شاید آن موقع حرف» i «که در ابتدای نام این محصول 
آورده شد به عنوان شاخصه ای برای نشان دادن اتصال 
به دنیای اینترنت بود اما بعدها این نام گذاری به روشی 
عادی برای نام گذاری دیگر محصولات اپل تبدیل شد.

تجهیز به درگاه تاندربولت/ MacBook Pro که 
در این سال منتشر شد، اولین رایانه ای بود که مجهز به 
درگاه تاندربولت شدکه یک رابط سخت افزاری برای 
انتقال اطلاعات با سرعت بالاست. در این سال فروشگاه 
آنلاین Mac App Store آغاز به کار کرد تا دریافت برنامه 
ها تسهیل شود. بدین ترتیب دیگر به بسته های نرم افزاری 
نیازی نبودو کافی بود مردم به این فروشگاه آنلاین بروند و 

برنامه مد نظر خودشان را از آن دانلود کنند.

؟

محمدعلی محمدپور | روزنامه نگار


